
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 150/13   Rio de Janeiro, 09 de Agosto de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 
 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Campeonato Brasileiro de Seleções Infantojuvenil Feminino – 2ª Divisão 

2. Liga Nacional Feminina e Masculina – 2013 

 

III - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

IV - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

 II – Voleibol de Praia  

 Nada consta  

    

V - COMPETIÇÕES 02 

 I – Voleibol de Quadra 
1. Liga Nacional Masculina – 2013 

 II – Voleibol de Praia 

1. Classificação Final 4ª Etapa CBBVP Sub 23 – Aracajú/SE 
 

VI - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

VII - REGISTRO 04 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 
4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 
5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
6. Registro de Técnicos 
7. Registro de Fisioterapeuta 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES INFANTOJUVENIL FEMININO – 2ª 

DIVISAO 

1.1 ESCALA DE ÁRBITROS – ETAPA MACEIÓ/AL  

Segue em anexo a escala de árbitros para o Campeonato Brasileiro de Seleções 

Infantojuvenil Feminino 2ª Divisão – Etapa Maceió/AL. 

2. LIGA NACIONAL FEMININA E MASCULINA – 2013 

2.1 ESCALA DE ÁRBITROS – FINAIS 

 
COORDENADOR:  

JESUÍNO FERREIRA MOURA 

 
ÁRBITROS:  

FELIPE JORGE TURCHIARI     INTERNACIONAL/AL 

MARCELO SIQUEIRA DE SOUZA     INTERNACIONAL/PE 

RODRIGO PAIVA DE ARAUJO     ASP. NACIONAL/RN 

JOSÉ LEONARDO DOS SANTOS     ASP. NACIONAL/PE 

HUGO CÉSAR DA SILVA MACIEL     REGIONAL/AL 

MARCEL KRYSTIAN BERTOLDO DE V. FORTES   REGIONAL/AL 

CARLOS CLEBER SANTOS FIGUEIREDO   REGIONAL/AL 

KATLEN MARINHO DA PUREZA     REGIONAL/AL 

DOUGLAS PORTO MARQUES     NACIONAL/PB 

 
APONTADORES: 

LUZINEIDE SILVA DA CRUZ     ASP. NACIONAL/AL 

CARINA ANGÉLICA GONZÁLEZ CADENA    NACIONAL/AL 

JOYCE MARIA DE OLIVEIRA SILVA    REGIONAL/AL 

  

 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 
1. LIGA NACIONAL MASCULINA – 2013 

1.1 GRUPO III MASCULINO – RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
Publicamos em anexo, os resultados dos jogos e a classificação final da  referida 
rodada. 
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Unidade: Competições Praia 
competicoespraia@volei.org.br 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL 4ª ETAPA CBBVP SUB 23 – ARACAJÚ/SE 

FEMININA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 4372 3965 EDUARDA / THAIS SE / RJ 200 

2º Lugar 3794 4374 SANDRESSA / FABRINE AL / BA 180 

3º Lugar 3682 4877 CAROL PEREIRA / MAYARA RJ / CE 160 

4º Lugar 5382 3953 BARBARA / PRISCILA RJ / RJ 140 

5º Lugar 
4312 5647 HAISSA / KARINE PR / CE 120 

4637 5427 THAMARA / ROBERTA GLAT BA / RJ 120 

7º Lugar 5650 5291 TAINÁ / ANA CAROLINA SE / SE 100 

MASCULINA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 3934 4587 LÉO MORAIS / EDUARDO ROCHA PB / RJ 200 

2º Lugar 5188 5156 FÁBIO / SAYMON CE / MS 180 

3º Lugar 3890 3960 MARCUS / GUSTAVO RJ / RJ 160 

4º Lugar 4788 4308 ALLISON FRANCIONI / MÁRCIO GAUDIE SC / RJ 140 

5º Lugar 
4626 3873 ALVARO ANDRADE / VICTOR PALLIS SE / RJ 120 

4095 3875 LÉO VIEIRA / ANDERSON MELO DF / RJ 120 

7º Lugar 
4826 3883 LUCCAS / RAMON FERREIRA SP / RJ 100 

5820 5807 EVERSON SMIDER / MARQUINHO ES / ES 100 

9º Lugar 
5301 5447 OLAVO / JAMES AL / AL 80 

4638 4627 RAUL / ARTUR SE / SE 80 

11º Lugar 
5621 5954 VINICIUS / MARCELO RJ / RS 60 

4180 5040 THIAGUINHO / THAYAN PB / RJ 60 

13º Lugar 

5269 4667 IGOR / THIAGO RODRIGO AL / AL 40 

4636 4708 THAUAN / LINKER SE / SE 40 

5459 5458 JORGE / ANDREI SE / SE 40 

5063 6011 EVERSON / STERSA PR / RJ 40 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.101 ALLAN JUNIOR FERREIRA ALVES 08/AGOSTO/2014 D 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.102 ANDERSON OSMIDIO DUTRA 08/AGOSTO/2014 D 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.103 DANILO BARBOSA FARIA 08/AGOSTO/2014 D 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.104 JARDEL BOLONINI 08/AGOSTO/2014 D 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.105 LUCAS CRISPIM DE CASTRO 08/AGOSTO/2014 D 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.106 MATHEUS ASSIS FERNANDES 08/AGOSTO/2014 D 

RONDONIENSE AABB P. VELHO 118.110 WALTER BORTOLETO JUNIOR 31/DEZEMBRO/2015 D 

RONDONIENSE AABB P. VELHO 118.112 THIAGO FERREIRA MENDES 08/AGOSTO/2016 D 

RONDONIENSE ACV 118.109 JOÃO PEDRO CARVALHO OLIVEIRA 08/AGOSTO/2016 D 

RONDONIENSE FERROVIARIO A.C. 108.130 CAROLINE FREITAS DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PAULISTA A.E. ATIBAIA 86.067 MENDELSON RIBEIRO JUNIOR 30/ABRIL/2014 D 

PAULISTA A.E. ATIBAIA 93.524 PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA 30/ABRIL/2014 D 

PAULISTA A.E. ATIBAIA 95.052 ALAN JUNIOR ZANATTA 30/ABRIL/2014 D 

PAULISTA SAO CAETANO E.C. 118.107 EMILLI CESTARI NORONHA 01/ABRIL/2016 D 

PAULISTA VILA SANTISTA E.C. 102.299 GABRIEL MORAIS BORGES 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA ACBD RIO CLARO 59.458 MICHELLE EIRAS DUARTE 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA 
CEPE – CLUBE DOS 

EMPREGADOS DA PETROBRAS 
118.108 THAIS CRISTINA GIMENEZ VIEIRA 30/DEZEMBRO/2014 D 

CARIOCA RIO DE JANEIRO V.C. 88.521 ROBERTA SILVA RATZKE 30/MAIO/2014 D 

CARIOCA RIO DE JANEIRO V.C. 86.633 
AMANDA JULIANA CAMPOS 

FRANCISCO 
30/MAIO/2014 D 

CARIOCA RIO DE JANEIRO V.C. 90.644 BRUNA HONORIO DA SILVA 30/MAIO/2014 D 

CARIOCA RIO DE JANEIRO V.C. 26.186 HELIA ROGERIO DE SOUZA PINTO 30/MAIO/2014 D 

CARIOCA RIO DE JANEIRO V.C. 92.901 JULIANA CARDOSO PERDIGAO 30/MAIO/2014 D 

CARIOCA RIO DE JANEIRO V.C. 82.331 
REGIANE FERNANDA APARECIDA 

BIDIAS 
30/MAIO/2014 D 

NORTE 
RIOGRANDENSE 

AABB – NATAL/RN 118.113 
GABRIEL DE MELO TINOCO 

CAVALCANTI 
08/AGOSTO/2016 D 

NORTE 
RIOGRANDENSE 

AABB – NATAL/RN 118.114 NAILSON JOSÉ DA SILVA 08/AGOSTO/2016 D 

NORTE 
RIOGRANDENSE 

AABB – NATAL/RN 118.115 TUN FU GABRIEL CHUNG 08/AGOSTO/2016 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE BETIM 118.111 DIEGO JUNIO DE RESENDE 08/AGOSTO/2014 D 

GAUCHA C.A. LANGUIRU 108.346 SABRINE ELLIN WAGNER 31/DEZEMBRO/2013 D 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.101 ALLAN JUNIOR FERREIRA ALVES 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.102 ANDERSON OSMIDIO DUTRA 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.103 DANILO BARBOSA FARIA 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.104 JARDEL BOLONINI 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.105 LUCAS CRISPIM DE CASTRO 

RONDONIENSE AVV DE VILHENA 118.106 MATHEUS ASSIS FERNANDES 

RONDONIENSE AABB P. VELHO 118.110 WALTER BORTOLETO JUNIOR 

RONDONIENSE AABB P. VELHO 118.112 THIAGO FERREIRA MENDES 

RONDONIENSE ACV 118.109 JOÃO PEDRO CARVALHO OLIVEIRA 

NORTE 
RIOGRANDENSE 

AABB – NATAL/RN 118.113 GABRIEL DE MELO TINOCO CAVALCANTI 

NORTE 
RIOGRANDENSE 

AABB – NATAL/RN 118.114 NAILSON JOSÉ DA SILVA 

mailto:registro@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 150/13 de 09 de Agosto de 2013. 
 

5 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

NORTE 
RIOGRANDENSE 

AABB – NATAL/RN 118.115 TUN FU GABRIEL CHUNG 

PAULISTA SAO CAETANO E.C. 118.107 EMILLI CESTARI NORONHA 

PAULISTA 
CEPE – CLUBE DOS EMPREGADOS 

DA PETROBRAS 
118.108 THAIS CRISTINA GIMENEZ VIEIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE BETIM 118.111 DIEGO JUNIO DE RESENDE 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Gabriel Morais Borges REG/CBV 102.299 
 Transferência No. 1.350   

Condição de jogo de 09/08/2013 

 Até 31/12/2013. 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Michelle Eiras Duarte REG/CBV 59.458 
 Transferência No. 1.351   

Condição de jogo de 09/08/2013 

 Até 31/12/2013. 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Alan Junior Zanatta REG/CBV 95.052 
 Transferência No. 1.352   

Condição de jogo de 09/08/2013 

 Até 30/04/2014. 

 
4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

4.767 ELIZETE RODRIGUES FARIAS RORAIMENSE ELIZETE 

4.760 NAJLA GIZELE DA SILVA CARVALHO RORAIMENSE NAJLA 

1.716 ANDREZZA MARTINS DAS CHAGAS AMAZONENSE ANDREZZA 

 

6. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Norte Riograndense de Voleibol  

Nível: II 
REG/CBV 3.308 – Arthur David Carvalho Veras de Sousa 

 

7. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

REG/CBV 329 – Marcio de Oliveira Saraiva 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

6.022 AUGUSTO FRANKLIN MIRANDA SOUZA AMAZONENSE GUTO 

6.023 CARLOS WILSON CARDOZO FERREIRA 
SUL 

MATOGROSSENSE CARLOS 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

 

 

 

 

 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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